
№ 50 (10977)Суббота, 06 июля 2024 года Цена по подписке 20 руб.
В розницу – свободная цена

правда
   1647 – 2024 Издаётся с 7 ноября 1933 года

События

   Начало июля для нашего
поселка отметилось прият-
ным событием – во Двор-
це бракосочетаний узако-
нили союз пламенных сер-
дец, создав новую семью,
молодожены  Семен Гро-
мов и Алɺна Шумилова.
Особую значимость этому
торжеству придавало то,
что будущий глава семей-
ства Семен Павлович -  уча-
стник СВО, защищающий
нашу Родину с 2022 года в
составе Дальневосточного
батальона «Корф», обвен-
чался во время краткосроч-
ного отпуска.
(Продолжение на стр. 2)

«И две судьбы в одну сольются...»

Постановление
администрации Охотского муниципального округа

Хабаровского края
от 24.06.2024 г. № 236                                        рп. Охотск

О поощрении ко Дню работников
морского  и речного флота

   В соответствии с постановлением администрации Охот-
ского муниципального округа Хабаровского края от 27
февраля 2024 г. N 63 «О Почетной грамоте администра-
ции Охотского муниципального округа Хабаровского
края и Благодарности главы Охотского муниципального
округа Хабаровского края», на основании ходатайства
руководителя Федерального государственного бюджет-
ного учреждения «Администрация морских портов Охот-
ского моря и Татарского пролива» и в связи с праздно-
ванием Дня работников морского и речного флота ад-
министрация Охотского муниципального округа Хаба-

ровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1.  Наградить Почетной грамотой администрации Охот-
ского муниципального округа Хабаровского края:
   - Клешнина Владимира Яковлевича, капитана инспек-
ции государственного портового контроля, инспектора
государственного портового контроля филиала Феде-
рального государственного бюджетного учреждения
«Администрация морских портов Охотского моря и Та-
тарского пролива» в морском порту Охотск;
   - Потеряйкину Светлану Викторовну, секретаря-инспек-
тора по регистрации судов, ведущего специалиста фи-
лиала Федерального государственного бюджетного уч-
реждения «Администрация морских портов Охотского
моря и Татарского пролива» в морском порту Охотск.
   2. Настоящее постановление вступает в силу со дня
его подписания.
Глава округа                                                        М.А. Климов

АНОНС
Осуществление

любительского рыболовства
на стр. 13

О проведении
общественных слушаний

на стр. 14



2 стр.                                    ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                             06 июля 2024 года

Событие

«И две судьбы в одну сольются...»

(Продолжение. Начало на стр. 1)
   В этот день после проливных дождей установилась на удивле-
ние теплая солнечная погода: природа по-своему благослови-
ла молодоженов и создала особую атмосферу празднику.
   После краткого, но уверенного «Да!» брачующихся, руково-
дитель ЗАГС Юлия Савинская объявила их мужем и женой,
поздравив молодых с этим знаменательным событием.
   Кроме многочисленных родственников и друзей, попри-
ветствовали молодоженов глава округа Максим Климов и
председатель Собрания депутатов Охотского муници-
пального округа Наталья Фомина и пожелали им креп-

кого семейного союза.
   В числе родственников была активная жительница села
Арка Галина Федотовна Слепцова,  мамы супругов – На-
дежда Васильевна и Екатерина Федотовна, а также со-
служивец Семена - Игорь Кислинский.
   Завершив церемонию бракосочетания, чета Громовых
и их близкие по давно сложившейся традиции возложили
цветы к памятнику-мемориалу «Охотчанам, погибшим в
годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.»

Алексей ЖУКОВ
Фото автора

   Очередная акция по раннему выявлению злокачествен-
ных новообразований прошла в Охотском округе.
   26 июня прием населения проводился в амбулатории
с. Булгин. В рамках акции было обследовано 22 челове-
ка, выявлено 4 случая. Больные направлены на дообс-
ледование в онкологический диспансер г. Хабаровска.
   Подобные акции стали регулярно проводиться на тер-
ритории Охотского округа. Диагностика рака кожи - одна
из важнейший задач президентского национального про-
екта здравоохранения, позволяющая выявлять злокаче-
ственные образования кожи на ранних стадиях, что по-
зволяет добиться 100% излечения.
   За истекший период 23-24 года в акции приняло участие бо-
лее 70 человек, выявлено 12 случаев злокачественных обра-
зований, 4 из них уже получили лечение в онкологическом
диспансере г. Хабаровска и имеют положительный прогноз.
   Уважаемые жители Охотского округа! Позаботьтесь о своем
здоровье, ждем вас в поликлинике КГБУЗ «Охотская ЦРБ».

     И. КУЛЕШОВ,
    главный врач, врач-дерматовенеролог,

     кандидат медицинских наук

Наше здоровье

Не упускайте возможность быть здоровым



3 стр.                                     ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                           06 июля  2024 года

В Законодательной Думе

   На очередном и внеочередном заседаниях Законо-
дательной Думы Хабаровского края депутаты приня-
ли ряд региональных законов, направленных на под-
держку семей.
   Теперь многодетные семьи в Хабаровском крае смогут
получить до миллиона рублей на погашение ипотечного
кредита. Соответствующую инициативу врио губернатора
региона Дмитрия Демешина поддержали депутаты крае-
вого парламента.
   К выплате на погашение ипотеки в 450  тысяч рублей,
введенной Президентом России, прибавятся 550 тысяч
рублей из краевого бюджета. Выплата будет предостав-
ляться семьям, в которых родился третий или последую-
щий ребенок в период с 1 января 2024 года по 31 декаб-
ря 2026 года, если он зарегистрирован в ЗАГСе на терри-
тории Хабаровского края и прописан с родителями в ре-
гионе. Объект недвижимости также должен располагать-
ся в Хабаровском крае. Мера поддержки однократная.
   Кроме того, законодательно закреплены права мно-
годетных семей на использование средств региональ-
ного маткапитала на подключение к сетям инженер-
но-технического обеспечения и получение компенса-
ции затрат на эти цели в отношении не только индиви-
дуального жилищного строительства, но и домов бло-
кированной застройки.
   В отношении домов блокированной застройки также при-
нят закон, позволяющий заготавливать древесину в лич-

В центре внимания депутатов:
семьи с детьми

ных целях на ремонт и реконструкцию таких объектов.
   Законом края установлено право многодетных семей
на бесплатное посещение краевых государственных уч-
реждений культуры. Порядок бесплатного посещения ус-
танавливается министерством культуры края.
   Законодательно закреплено понятие «студенческая
семья», в составе которой люди до 35 лет, состоящие в
браке, являются родителями или единственным кормиль-
цем ребенка; обучаются в вузах, техникумах очно или на-
ходятся в академическом отпуске. Это позволит предус-
матривать меры поддержки для таких семей.
   Расширен круг получателей бесплатной юридической
помощи. Соответствующий закон принят по результатам
мониторинга обращений жителей.
   Право на получение бесплатной юридической помощи
также будут иметь:
   - одинокие родители, воспитывающие детей в возрасте
до 18 лет (ранее предусматривалось до 14 лет);
   - отцы, имеющие детей в возрасте до 3 лет (ранее такое
право имели только женщины);
   - работающие граждане предпенсионного возраста (жен-
щины от 55 лет и мужчины от 60 лет);
   - работающие пенсионеры;
   - работающие инвалиды III группы.

      Пресс-служба
Законодательной Думы

Хабаровского края

   Уважаемые жители Хабаровского края!
   Сегодня, в день памяти святых Петра и Февронии
Муромских, в России отмечается праздник семьи, люб-
ви и верности. Особенный смысл эта дата приобре-
тает в Год Семьи, объявленный Президентом России
Владимиром Владимировичем Путиным.
   Позвольте привести слова Главы государства: «Глав-
ное предназначение семьи – это рождение детей, про-
должение рода, а значит, продолжение нашего народа,
нашей многовековой истории. В семье укоренены наша
культура, идентичность, национальный характер».
   В Хабаровском крае — более 180 тысяч семей, в ко-
торых воспитываются около 270 тысяч детей. И за-
бота о них — один из основных приоритетов властей!
   Свыше 70 тысяч семей получают выплаты, пособия
и компенсации — всего 20 мер социальной поддержки. В

Правительство Хабаровского края

Год семьи на эти цели предусмотрено более 10 млрд
рублей, из них 1,7 млрд по национальному проекту «Де-
мография».
   При рождении первенца выплачивается единовремен-
ное пособие — два прожиточных минимума без учɺта до-
ходов семьи. С начала года средства получили почти 1,5
тысячи «ячеек общества» на 64,2 млн рублей. Также вве-
дена ежегодная выплата для школьников — 5 000 рублей.
   С января 2024-го при рождении третьего и последу-
ющего детей родители могут получить миллион руб-
лей, которые можно направить на погашение ипоте-
ки. Закон уже принят краевым парламентом.
   Мы видим, как растɺт количество браков — только за
полгода органы ЗАГС зарегистрировали их более 4000.
   Отдельное внимание уделяется тем, кто прожил в
семейном союзе полвека и более. С 2021 года таким
парам предоставляется единовременная выплата 25
тысяч рублей и вручается Памятный Знак «За супру-
жеское долголетие». И за три года их обладателями
стали почти 12,5 тысяч жителей края.
   И, конечно, мы заботимся о близких наших защитников.
Семьи участников СВО освобождены от оплаты в муници-
пальных детских садах, дети мобилизованных бесплатно
питаются в школах, посещают кружки и секции. Студен-
ты получают стипендии и единовременные выплаты.
   Дорогие друзья!
   От всей души поздравляем вас с Днɺм семьи, любви и
верности!
   Желаем крепких уз, понимания и долгих лет совмест-
ной жизни!



4 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                           06 июля 2024 года

Максим КЛИМОВ, глава округа

   Уважаемые жители округа!
   Примите искренние поздравления с Днем семьи, люб-
ви и верности!

   Для каждого из нас семья – источник добра и творчес-
кой энергии. Верность и любовь укрепляют родствен-
ные связи, учат преданности, уважению и милосердию.
В крепкой и благополучной семье растут здоровые и
счастливые дети, и унаследованные от родителей
традиции они передают из поколения в поколение.
   Искренне желаю, чтобы нынешний праздник вы встре-
тили в окружении родных и близких людей, чтобы не
прервалась эта цепочка поколений. Особый поклон се-
мьям – долгожителям, в которых взаимоотношения ро-
дителей являются для детей замечательным приме-
ром душевной теплоты, согласия и уважения друг к
другу, служат образцом взаимной любви и супружеской
верности.
   Пусть в ваших семьях всегда царят гармония и взаимо-
понимание! Искренне желаю вам доброго здоровья, бла-
гополучия, уверенности в своих силах и веры в будущее!

В крае

В Хабаровском крае появится
новая солнечная электростанция

   В ходе своей рабочей поездки в Москву врио губернато-
ра края Дмитрий Демешин встретился с Министром энер-
гетики РФ Сергеем Цивилевым. Стороны рассмотрели
реализацию проектов по строительству новых генериру-
ющих объектов в регионе, а также вопросы капитального
ремонта энергетической инфраструктуры в рамках под-
готовки к осенне-зимнему периоду.
   Сергей Цивилев и Дмитрий Демешин обсудили планы по
строительству электростанций, в том числе ВИЭ - возобнов-
ляемых источников энергии. Сейчас министерством энерге-
тики края ведется проработка вопроса о строительстве сол-
нечной электростанции мощностью 250 МВт с подключени-
ем к ЛЭП в Бикинском районе. Чтобы оценить перспективы
реализации инвестпроектов по возведению солнечных элек-
тростанций в регионе, одна из компаний проводит анализ
земельного фонда вблизи потенциальных точек технологи-
ческого присоединения СЭС к электросети.
   - В настоящее время выбран подходящий земельный
участок для солнечной электростанции, – сообщил глава
Минэнерго.
   Кроме того, участники встречи рассмотрели вопросы
обеспечения электроэнергией жителей удалɺнных насе-
ленных пунктов Хабаровского края.
   - Это необходимое условие для создания комфортной

жизни людей на этих территориях, – отметил врио губер-
натора Дмитрий Демешин.
   В программу модернизации объектов локальной гене-
рации на удалɺнных и изолированных территориях ДФО
вошли 23 поселения Хабаровского края. Там планирует-
ся установить автоматические гибридные энергетические
комплексы, включающие дизельную и солнечную элект-
ростанции.

Пресс-служба губернатора
и правительства Хабаровского края

www.khabkrai.ru

Депутатский корпус

   На этой неделе состоялось очередное заседание Со-
брания депутатов Охотского муниципального округа. В
ходе двухчасового мероприятия народными избранника-
ми было рассмотрено 13 вопросов, вынесенных на пове-
стку дня.
   Один из наиболее важных докладов – отчɺт предсе-
дателя Собрания Натальи Андреевны Фоминой о ре-
зультатах своей деятельности и работе депутатского
корпуса за отчɺтный период. Депутаты единогласно

Деятельность председателя Собрания
признана удовлетворительной

признали деятельность председателя Собрания удов-
летворительной.
  Внимания собравшихся заслужил и доклад о реализа-
ции Стратегии социально-экономического развития на-
шей территории в 2023 году.
   В ходе мероприятия были рассмотрены и другие воп-
росы, касающиеся жизни в районе. Некоторые из них мы
осветим в ближайших номерах более подробно.

    Андрей РОЗУМЧУК



5 стр.                                     ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                            06 июля 2024 года

Территория закона

   Прокуратурой Охотского района проведена проверка в
сфере соблюдения трудовых прав граждан на своевре-
менную оплату труда, в части начисления и выплаты за-
работной платы работникам не ниже минимального раз-
мера оплаты труда (далее - МРОТ) в ООО «Синергия».
   В ходе проверки установлено, что компенсационные
выплаты 8 работникам ООО «Синергия», в том числе
за работу сверхурочно в ночное время, а также в нера-
бочие выходные и праздничные дни, включались с со-
став МРОТ, что является нарушением норм действую-
щего законодательства.
   Величина минимального размера оплаты труда явля-
ется одной из основных государственных гарантий по оп-
лате труда работников, а месячная заработная плата
работника, полностью отработавшего за этот период нор-
му рабочего времени и выполнившего нормы труда (тру-
довые обязанности), не может быть ниже минимального
размера оплаты труда (ст. 130, ч. 3 ст. 133Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее - ТК РФ)).
   Из ч. 1 ст. 129 ТК РФ следует, что заработная плата (оп-
лата труда работника) состоит из вознаграждения за труд
в зависимости от квалификации работника, сложности,
количества, качества, условий выполняемой работы, а
также компенсационных и стимулирующих выплат.
   Согласно правовой позиции Конституционного Суда
Российской Федерации, отраженной в постановлениях от
07.12.2017 № 38-П, 28.06.2018№ 26-П, 11.04.2019 № 17-
П, 16.12.2019 № 40-11, компенсационные выплаты при-
званы компенсировать работнику неблагоприятное воз-
действие на него вредных производственных факторов,
климатических условий либо дополнительной нагрузки
(трудозатрат) и не подлежат включению в состав мини-

Произведен перерасчет заработной платы
мального размера оплаты труда.
   К выплатам компенсационного характера относится
оплата за работу во вредных и опасных условиях труда
(ст. 147 ТК РФ), в местностях с особыми климатическими
условиями (районный коэффициент для лиц, работаю-
щих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях) (ст.ст. 148, 315-317 ТК РФ), в условиях, откло-
няющихся от нормальных (при выполнении работ раз-
личной квалификации, совмещении профессий (должно-
стей),сверхурочной работе в ночное время, выходные,
нерабочие дни и при выполнении работ в других услови-
ях, отклоняющихся от нормальных)(ст.ст. 149 - 154 ТК РФ).
   Таким образом, включение в состав минимальной оп-
латы труда, которая с 1 января 2024 года составляет
19242 рубля в месяц, компенсационных выплат проти-
воречит положениям трудового законодательства и не
отвечает правовой позиции Конституционного Суда Рос-
сийской Федерации.
   В связи с выявленными нарушениями в защиту прав
работников ООО «Синергия», прокурором района
29.02.2024 руководителю предприятия внесено представ-
ление об устранении выявленных нарушений законода-
тельства, по результату рассмотрения которого работни-
кам произведен перерасчет заработной платы в соот-
ветствии с законодательством о МРОТ, одно должност-
ное лицо наказано в дисциплинарном порядке.
   По постановлениям прокурора района руководитель
предприятия и юридическое лицо за установление и вып-
лату заработной платы работникам в размере менее ус-
тановленного МРОТ привлечены по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ к
предупреждению и штрафу на сумму 10 тыс. руб.

А. КУЗНЕЦОВ, прокурор района

   Прокуратурой Охотского района по обращению граж-
данина проведена проверка по факту прекращения по-
дачи теплоснабжения в жилой дом № 3 по ул. Октябрь-
ская в р.п. Охотск
   Установлено, что 06 часов 40 минут 22.12.2023 произош-
ло отключение подачи теплоснабжения по указанному
адресу в связи с повреждением участка теплотрассы во
время расчистки дорог снегоуборочной техникой.
   Подача теплоснабжения была восстановлена в полном
объеме только 24.12.2023 в 12 часов 24 минуты.

Руководитель привлечен к ответственности
   По факту нарушения нормативов предоставлении ком-
мунальных услуг прокуратурой района директору Охотс-
кого филиала АО «Теплоэнергосервис» внесено представ-
ление, по результатам рассмотрения которого организа-
цией приняты меры, направленные на недопущение вы-
яленных нарушений впредь, гражданину произведен пе-
рерасчет платы за коммунальные услуги.
   Кроме того, директор Охотского филиала АО «Тепло-
энергосервис» привлечен к административной ответ-
ственности по ст. 7.23 КоАП РФ.

Фотофакт

   Проблема бродячих собак по-прежнему остро стоит
в районе. Несмотря на то, что огороды посажены, их
меньше не стало. Собаки все также сбиваются в стаи,
на улицах поселка. На четвероногих можно неожидан-
но наткнуться в самых разных частях Охотска. Час-
тенько можно встретить большие стаи животных  в
самом центре, на улице Ленина.
    А на снимке: собаки на улице Охотской, практически
через дорогу от магазина «Горизонт».

Алексей ЖУКОВ
Фото автора

 Зимой и летом…



«ОЭП»  6 стр.          ТВ - программа        06 июля 2024 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Вторник,
9 июля

Среда,
10 июля Воскресенье,

14 июля

Программа на неделю с 08.07.2024 г. по 14.07.2024 г.

Понедельник,
8 июля

Четверг,
11 июля

Пятница,
12 июля

Суббота,
13 июля

05:00 «Доброе утро» 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00,
03:00 Новости 12+
09:20 «Модный приговор» 0+
10:10 «Жить здорово!» 16+
11:00, 12:15, 17:00, 18:30 «Ин-
формационный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+
16:05 «Мужское / Женское» 16+
20:00 Т/с «Ищейка» 16+
21:00 Время 12+
22:00 Т/с «Два берега» 16+
23:00 «Большая игра» 16+
00:00 Подкаст.Лаб «Произ-
вольная программа» 16+
00:45 Подкаст.Лаб «Пусть не
говорят, пусть читают» 16+
01:30 Подкаст.Лаб «Тригге-
ры» 16+
02:15 Подкаст.Лаб «Мело-
дии моей жизни» 16+
03:05 Подкаст.Лаб «Легкие
деньги» 16+
03:50 Подкаст.Лаб «Косми-
ческие истории» 16+

05:00 «Доброе утро» 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00,
03:00 Новости 12+
09:20 «Модный приговор» 0+
10:10 «Жить здорово!» 16+
11:00, 12:15, 17:00, 18:30 «Ин-
формационный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+
16:05 «Мужское / Женское» 16+
20:00 Т/с «Ищейка» 16+
21:00 Время 12+
22:00 Т/с «Два берега» 16+
23:00 «Большая игра» 16+
00:00 Подкаст.Лаб «Легкие
деньги» 16+
00:45 Подкаст.Лаб «Жизнь

05:00 «Доброе утро» 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00,
03:00 Новости 12+
09:20 «Модный приговор» 0+
10:10 «Жить здорово!» 16+
11:00, 12:15, 17:00, 18:30 «Ин-
формационный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+
16:05 «Мужское / Женское» 16+
20:00 Т/с «Ищейка» 16+
21:00 Время 12+
22:00 Т/с «Два берега» 16+
23:00 «Большая игра» 16+
00:00 Подкаст.Лаб «Психика» 16+
00:45 Подкаст.Лаб «Кот
Шрɺдингера» 16+
01:30 Подкаст.Лаб «Пусть не
говорят, пусть читают» 16+
02:15 Подкаст.Лаб «Все хо-
тят летать» 16+
03:05 Подкаст.Лаб «Мело-
дии моей жизни» 16+
03:50 Подкаст.Лаб «Собра-
лись с мыслями» 16+

05:00 «Доброе утро» 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00,
03:00 Новости 12+
09:20 «Модный приговор» 0+
10:10 «Жить здорово!» 16+
11:00, 12:15, 17:00, 18:30 «Ин-
формационный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+

05:00 «Доброе утро» 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00
Новости 12+
09:20 «Модный приговор» 0+
10:10 «Жить здорово!» 16+
11:00, 12:15, 17:00, 18:35 «Ин-
формационный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+
16:05 «Мужское / Женское» 16+
19:45 «Поле чудес» 16+
21:00 Время 12+
21:45 «Фантастика» 12+
23:50 Х/ф «Великий» 18+
02:00 Подкаст.Лаб «20 лет
спустя» 16+
02:45 Подкаст.Лаб «Анек-
доты» 16+
03:30 Подкаст.Лаб «Легкие
деньги» 16+
04:15 Подкаст.Лаб «Тригге-
ры» 16+
05:00 Подкаст.Лаб «Лето-
писи конца времен» 16+
05:35 Подкаст.Лаб «Драго-
ценные истории» 16+

06:00 «Доброе утро. Суббота» 0+
09:45 «Слово пастыря» 0+
10:00, 12:00, 18:00 Новости 12+
10:15 «Наше всɺ» 12+
11:05 «ПроУют» 0+
12:15 «Поехали!» 12+
13:10 Х/ф «Не могу сказать
«Прощай» 12+
14:55 Д/ф «Правительство США
против Рудольфа Абеля» 12+

06:00, 10:00, 12:00, 18:00
Новости 12+
06:10 Подкаст.Лаб «20 лет
спустя» 16+
06:55 «Играй, гармонь лю-
бимая!» 12+
07:40 «Часовой» 12+
08:10 «Здоровье» 16+
09:20 «Мечталлион» 12+
09:40 «Непутевые замет-
ки» 12+
10:15 «Жизнь других» 12+
11:05 «Повара на колесах» 12+
12:15 «Видели видео?» 0+
13:00 Т/с «А у нас во дво-
ре...» 12+
17:00 Д/ф «Сергей Пускепалис.
Когда меня не будет...» 12+
19:00 «Две звезды. Отцы и
дети» 12+
21:00 Время 12+
23:00 Т/с «Обоюдное согла-
сие» 18+
00:00 Подкаст.Лаб «Обяза-
тельно к прочтению» 16+
00:45 Подкаст.Лаб «Лето-
писи конца времен» 16+
01:30 Подкаст.Лаб «Психи-
ка» 16+
02:15 Подкаст.Лаб «Пусть не
говорят, пусть читают» 16+
03:00 Подкаст.Лаб «Жизнь
замечательных» 16+
03:45 Подкаст.Лаб «Все хо-
тят летать» 16+

замечательных» 16+
01:30 Подкаст.Лаб «Обман
веществ» 16+
02:15 Подкаст.Лаб «Нефор-
мат» 16+
03:05 Подкаст.Лаб «Россия
и Запад на качелях исто-
рии» 16+
03:50 Подкаст.Лаб «Кот
Шрɺдингера» 16+

16:05 «Мужское / Женское» 16+
20:00 Т/с «Ищейка» 16+
21:00 Время 12+
22:00 Т/с «Два берега» 16+
23:00 «Большая игра» 16+
00:10 Подкаст.Лаб «Собра-
лись с мыслями» 16+
00:55 Подкаст.Лаб «Баден-
Баден» 16+
01:40 Подкаст.Лаб «Произ-
вольная программа» 16+
02:25 Подкаст.Лаб «Жизнь
замечательных» 16+
03:05 Подкаст.Лаб «Нефор-
мат» 16+
03:50 Подкаст.Лаб «Легкие
деньги» 16+

17:00 Д/ф «Борис Клюев.
Египетская сила» 12+
18:20 «Эксклюзив» 16+
19:10 Д/ф «Михаил Задор-
нов: вся жизнь» 16+
20:05 «Кто хочет стать мил-
лионером?» 12+
21:00 Время 12+
21:35 «Сегодня вечером» 16+
23:00 Х/ф «Утраченные ил-
люзии» 18+
01:50 Подкаст.Лаб «Обяза-
тельно к прочтению» 16+
02:35 Подкаст.Лаб «Обман
веществ» 16+
03:20 Подкаст.Лаб «Баден-
Баден» 16+
04:05 Подкаст.Лаб «Произ-
вольная программа» 16+
04:50 Подкаст.Лаб «Россия и
Запад на качелях истории» 16+



«ОЭП»  7 стр.             ТВ - программа              06 июля 2024 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Вторник,
9 июля

Среда,
10 июля

Четверг,
11 июля

Суббота,
13 июля

Программа на неделю с 08.07.2024 г. по 14.07.2024 г.

Понедельник,
8 июля

Пятница,
12 июля

Воскресенье,
14 июля

Варенье из красной
 смородины с изюмом

04:00, 08:30 «Утро России» 12+
08:00, 13:35, 20:05 Вести.
Местное время 12+
08:55 «О самом главном»
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 17:30 «60 Минут»
Ток-шоу 12+
12:00 Т/с «Художник» 12+
14:00 Т/с «Бахар по имени
Весна» 16+
16:30 «Малахов» 16+
20:20 Т/с «Лимитчицы» 12+
22:30 «Вечер с Владими-
ром Соловьɺвым» 12+
01:05 Т/с «Бахар по имени
Весна» 16+
02:45 Т/с «Василиса» 12+

04:00, 08:30 «Утро России» 12+
08:00, 13:35, 20:05 Вести.
Местное время 12+
08:55 «О самом главном»
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 17:30 «60 Минут»
Ток-шоу 12+
12:00 Т/с «Художник» 12+
14:00 Т/с «Бахар по имени
Весна» 16+
16:30 «Малахов» 16+
20:20 Т/с «Лимитчицы» 12+
22:30 «Вечер с Владими-
ром Соловьɺвым» 12+
01:05 Т/с «Бахар по имени
Весна» 16+
02:45 Т/с «Василиса» 12+

04:00, 08:30 «Утро России» 12+
08:00, 13:35, 20:05 Вести.
Местное время 12+

04:00, 08:30 «Утро России» 12+
08:00, 13:35, 20:05 Вести.
Местное время 12+
08:55 «О самом главном»
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 17:30 «60 Минут»
Ток-шоу 12+
12:00 Т/с «Художник» 12+
14:00 Т/с «Бахар по имени
Весна» 16+
16:30 «Малахов» 16+
20:20 Т/с «Лимитчицы» 12+
22:30 «Вечер с Владими-
ром Соловьɺвым» 12+
01:05 Т/с «Бахар по имени
Весна» 16+
02:45 Т/с «Василиса» 12+

04:00, 08:30 «Утро России» 12+
08:00, 13:35, 20:35 Вести.
Местное время 12+
08:55 «О самом главном»
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 17:30 «60 Минут»
Ток-шоу 12+
12:00 «Судьба человека с Бо-
рисом Корчевниковым» 12+

04:00 «Утро России. Суббо-
та» 12+
07:00 Вести. Местное вре-
мя 12+
07:20 Местное время. Суб-
бота 12+
07:35 «По секрету всему
свету» 12+
08:00 «Формула еды» 12+
08:25 «Пятеро на одного» 12+
09:10 «Сто к одному» 12+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00
Вести 12+
10:50 «Доктор Мясников» 12+

05:05, 00:05 Х/ф «Терапия
любовью» 16+
07:00 Местное время. Вос-
кресенье 12+
07:35 «Когда все дома» 12+
08:25 «Утренняя почта» 12+
09:10 «Сто к одному» 12+
10:00, 13:00, 16:00 Вести 12+
10:50 «Доктор Мясников» 12+
12:00 «Большие переме-
ны» 12+
13:50 «Парад юмора» 16+
16:50 «Песни от всей души» 12+
19:00 Вести недели 12+
21:00 «Москва. Кремль. Пу-
тин.» 12+
21:40 «Воскресный вечер с
Владимиром Соловьɺ-
вым» 12+

08:55 «О самом главном»
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 16:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 17:30 «60 Минут»
Ток-шоу 12+
12:00 Т/с «Художник» 12+
14:00 Т/с «Бахар по имени
Весна» 16+
16:30 «Малахов» 16+
20:20 Т/с «Лимитчицы» 12+
22:30 «Вечер с Владими-
ром Соловьɺвым» 12+
01:05 Т/с «Бахар по имени
Весна» 16+
02:45 Т/с «Василиса» 12+

14:00 Т/с «Бахар по имени
Весна» 16+
16:30 «Прямой эфир» 16+
20:50 Торжественная цере-
мония открытия XXXIII Меж-
дународного фестиваля
«Славянский базар в Ви-
тебске» 12+
22:55 Х/ф «Мороз по коже» 12+
01:05 Т/с «Бахар по имени
Весна» 16+
02:45 Т/с «Василиса» 12+

12:00 «В кругу друзей» 12+
13:50 «Юмор! Юмор!
Юмор!!!» 16+
16:50 «Привет, Андрей!» 12+
20:00 Х/ф «Лаборантка» 12+
23:35 Х/ф «Знахарка» 12+
03:10 Х/ф «Подруги» 16+

2 сладких апельсина + немного воды
600 гр красной смородины

600 гр изюма
600 гр сахара

   Апельсины нарезаю на тонкие ломтики вместе
с кожурой. Выкладываю на дно кастрюли и зали-
ваю водой, чтобы апельсины полностью были по-
крыты ей. Довожу до кипения, закрываю крышкой
и варю до тех пор, пока кожура не станет мягкой.
В это время я промываю изюм, красную смородину
снимаю с веточек и тоже промываю. Когда апель-
сины готовы (у меня на их варку ушло примерно 7
минут), добавляю изюм и красную смородину.
   Довожу до кипения и варю примерно 10 минут.
Затем добавляю весь сахар и варю до температу-
ры 105°C. Если термометра нет, следует капнуть
горячее варенье на холодную тарелку. Капля дол-
жна остаться каплей, а не растечься по тарелке.
   У варенья яркий цвет и необычный вкус
Еще горячее варенье разливаю по стерилизован-
ным банкам, закрываю крышками. Даю полностью
остыть, затем убираю в темное место на хране-
ние.
   Такое варенье спокойно хранится в течение 12
месяцев и более.



«ОЭП»  8 стр.         ТВ - программа                06 июля 2024 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Понедельник,
8 июля

Вторник,
9 июля

Четверг,
11 июля

Пятница,
12 июля

Суббота,
13 июля

Воскресенье,
14 июля

Программа на неделю с 08.07.2024 г. по 14.07.2024 г.

Среда,
10 июля

04:50 Т/с «Улицы разбитых
фонарей» 16+
06:30 «Утро. Самое луч-
шее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00, 23:35 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с «Возвраще-
ние Мухтара» 12+
11:00 Т/с «Пɺс» 16+
13:25 «Чрезвычайное про-
исшествие» 16+
14:00 Т/с «Зимородок» 16+
16:45, 20:00 Т/с «Ментовс-
кие войны» 16+
00:00 Т/с «Опекун» 16+
03:20 Т/с «Перевозчик» 16+

04:50 Т/с «Улицы разбитых
фонарей» 16+
06:30 «Утро. Самое луч-
шее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00, 23:35 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с «Возвраще-
ние Мухтара» 12+
11:00 Т/с «Пɺс» 16+
13:25 «Чрезвычайное про-
исшествие» 16+
14:00 Т/с «Зимородок» 16+
16:45, 20:00 Т/с «Ментовс-
кие войны» 16+
00:00 Т/с «Опекун» 16+
03:20 Т/с «Перевозчик» 16+

04:50 Т/с «Улицы разбитых
фонарей» 16+

04:50 Т/с «Улицы разбитых
фонарей» 16+
06:30 «Утро. Самое луч-
шее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00, 23:35 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с «Возвраще-
ние Мухтара» 16+
11:00 Т/с «Пɺс» 16+
13:25 «Чрезвычайное про-
исшествие» 16+
14:00 Т/с «Зимородок» 16+
16:45, 20:00 Т/с «Ментовс-
кие войны» 16+
00:00 Т/с «Опекун» 16+
03:20 Т/с «Перевозчик» 16+

04:50 Т/с «Улицы разбитых
фонарей» 16+
06:30 «Утро. Самое луч-
шее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с «Возвраще-
ние Мухтара» 16+
11:00 Т/с «Пɺс» 16+
13:25 «Чрезвычайное про-
исшествие» 16+
14:00 Т/с «Зимородок» 16+
16:45, 20:00 Т/с «Ментовс-
кие войны» 16+

05:15 Т/с «Улицы разбитых
фонарей» 16+
07:00 Д/с «Российская дип-
ломатия» 12+
08:00, 10:00, 16:00, 19:00
Сегодня 12+
08:20 «Поедем, поедим!» 16+
09:20 «Едим дома» 0+
10:20 «Главная дорога» 16+
11:00 «Живая еда» 12+
11:50 «Квартирный вопрос» 0+
13:00 Т/с «Зимородок» 16+
16:20 «Своя игра» 0+
17:15 «Следствие вели...» 16+
20:00 Т/с «Акушер» 16+
22:10 «Звезды» 16+

05:15 Т/с «Улицы разбитых
фонарей» 16+
07:00 Д/с «Российская дип-
ломатия» 12+
08:00, 10:00, 16:00, 19:00
Сегодня 12+
08:20 «У нас выигрывают!» 12+
10:20 «Первая передача» 16+
11:00 «Чудо техники» 12+
11:50 «Дачный ответ» 0+
13:00 Т/с «Зимородок» 16+
16:20 «Своя игра» 0+
17:15 «Следствие вели...» 16+
20:00 Т/с «Акушер» 16+
22:10 «Звезды» 16+
01:25 Х/ф «Моя фамилия
Шилов» 16+
03:15 Т/с «Перевозчик» 16+

06:30 «Утро.
Самое луч-
шее» 16+
08:00, 10:00,
13:00, 16:00,
19:00, 23:35
Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с
«Возвращение
Мухтара» 12+
11:00 Т/с

«Пɺс» 16+
13:25 «Чрезвычайное про-
исшествие» 16+
14:00 Т/с «Зимородок» 16+
16:45, 20:00 Т/с «Ментовс-
кие войны» 16+
00:00 Т/с «Опекун» 16+
03:20 Т/с «Перевозчик» 16+

23:40 Х/ф «Отдельное по-
ручение» 16+
01:40 «Квартирный воп-
рос» 0+
02:30 Т/с «Перевозчик» 16+

01:15 Х/ф «Просто Джек-
сон» 16+
02:55 «Дачный ответ» 0+
03:45 Т/с «Перевозчик» 16+

   1 кг ягод жимолости
   800 г – 1 кг сахара

   200 мл воды

Варенье из
жимолости на

зиму

   Чтобы приготовить варенье из жимолости на
зиму, переберите и очень осторожно промойте жи-
молость под струей прохладной воды так, чтобы
не повредить нежную кожицу ягод.
   Теперь приготовьте сироп для будущего варе-
нья. Для этого вылейте воду в медную (можно и в
эмалированную) кастрюлю, поставьте на сильный
огонь и доведите воду до кипения.
   В кипящую воду добавьте сахарный песок, умень-
шите огонь, периодически помешивайте сахар до
полного его растворения. Варите сироп 10 минут
на среднем огне.
   В кипящий сироп добавьте подготовленные ягоды
жимолости, доведите смесь до кипения и варите на
небольшом огне 5 минут – варенье не должно сильно
кипеть. При необходимости снимайте накипь.
   Готовое варенье из жимолости разлейте по пред-
варительно стерилизованным банкам и накройте
емкости крышками, но не закручивайте плотно,
пока оно полностью не остынет.
   Плотно закрутите банки с вареньем и поставь-
те их в темное и, по возможности, прохладное ме-
сто. Вкусное варенье – пятиминутка из жимолос-
ти на зиму готово.



«ОЭП»  9 стр.       ТВ - программа              06 июля 2024 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Программа на неделю с 08.07.2024 г. по 14.07.2024 г.

Вт, 9 июля

Сб, 13 июля

Пн, 8 июля

Ср, 10 июля

Вс, 14 июля

Пт, 12 июля

06:30 «Пешком...» Москва.
Квартиры ученых 12+
07:05 Д/ф «Курьер. Мы перебесим-
ся и будем такими же, как вы» 12+
08:30 «Жизнь и судьба» 12+
08:50 Х/ф «Бронзовая птица» 12+
10:00, 12:30, 17:00, 19:30 Но-
вости культуры 12+
10:15 «Наблюдатель» 12+
11:15 «Почерк эпохи. Михаил Ру-
мянцев. Ковɺрный клоун» 12+
11:45 «Искусственный отбо» 12+
12:45 Д/с «Отцы и дети. Кон-
стантин Райкин» 12+
13:15 Д/с «Забытое ремесло.
Половой» 12+
13:30 Х/ф «Женщины, кото-
рым повезло» 12+
14:50, 20:35 Д/с «По следам
сирийских мудрецов. 3D-архе-
ология» 12+
15:35 02:05 Мастер-класс. Во-
кальный департамент Между-
народной музыкальной акаде-
мии Юрия Башмета в Сочи 12+
16:30 «Эрмитаж» 12+
17:15, 00:25 Т/с «Симфоничес-
кий роман» 12+
18:45 Больше чем любовь. Пɺтр
Капица и Анна Крылова 12+
19:45 Д/ф «Всюду деньги, гос-
пода!» 12+
20:15 «Спокойной ночи, малы-
ши!» 12+
21:15 Спектакль «Горе от ума» 12+
23:30 Д/ф «Дикие истории
Ираклия Квирикадзе» 12+

06:30 «Пешком...» Москва ар-
деко 12+
07:05 Д/ф «Три тополя на Плющи-
хе. Опустела без тебя земля» 12+
08:30 «Жизнь и судьба» 12+
08:50 Х/ф «Последнее лето
детства» 12+
10:00, 12:30, 17:00, 19:30 Но-
вости культуры 12+
10:15 «Наблюдатель» 12+
11:15 «Почерк эпохи. Сергей
Образцов. Бибабо» 12+
11:45 «Искусственный отбо» 12+
12:45 Д/ф «Серафим Туликов. Я
жизнь прожил не зря» 12+
13:30 Х/ф «Женщины, кото-
рым повезло» 12+
14:50, 20:35 Д/с «По следам си-
рийских мудрецов. Святой Ге-
оргий. От Москвы до Изры» 12+
15:35, 02:05 Мастер-класс.
Ударные инструменты. Небой-

06:30 «Пешком...» Москва Го-
дунова 12+
07:05 Д/ф «Достояние респуб-
лики. Бродяга и задира, я обо-
шел полмира» 12+
07:45 Д/с «Предки наших пред-
ков. Греки. Творцы красоты» 12+
08:30 «Жизнь и судьба» 12+
08:50 Х/ф «Последнее лето
детства» 12+
10:00, 12:30, 17:00, 19:30 Но-
вости культуры 12+
10:15 «Наблюдатель» 12+
11:45 «Искусственный отбо» 12+
12:45 Игра в бисер. А.С.Пуш-
кин «Полтава» 12+
13:30 Х/ф «Женщины, кото-
рым повезло» 12+
14:50, 20:35 Д/с «По следам
сирийских мудрецов. Маалю-
ля. Тайна слов Христа» 12+
15:35, 02:05 Мастер-класс. Фор-
тепиано. Артур Ансель 12+
16:30 «Эрмитаж» 12+
17:15, 00:05 Т/с «Симфоничес-
кий роман» 12+
18:45 Д/ф «Сергей Конɺнков.
Разрывающий узы» 12+
19:45 Д/ф «Всюду деньги, гос-
пода!» 12+
20:15 «Спокойной ночи, малы-
ши!» 12+
21:15 Спектакль «Женитьба» 12+
23:20 Д/ф «Мужское и женс-
кое. Биология пола» 12+
01:35 Д/ф «Нижний Новгород.
Усадьба Рукавишниковых» 12+

06:30 «Пешком...» Москва ком-
позиторская 12+
07:05 Д/ф «Зеркало для героя.
Заело время» 12+
08:30 «Жизнь и судьба» 12+
08:50 Х/ф «Последнее лето

06:30 «Пешком...» Москва зла-
тоглавая 12+
07:05 Д/ф «Гараж. Вытащите
эту бумажку,  счастливый Вы
наш» 12+
07:45 Д/с «Предки наших пред-
ков. Гунны. Тайна волниковс-
кого всадника» 12+
08:30 «Жизнь и судьба» 12+
08:50 Х/ф «Без году неделя» 12+
10:00, 12:30, 17:00, 19:30 Но-
вости культуры 12+
10:15 «Наблюдатель» 12+
11:15 Д/с «Запечатленное вре-
мя. Играет Ван Клиберн» 12+
11:45 «Искусственный отбо» 12+
12:45, 18:45 Д/ф «Юрий Завад-
ский - любимый и любящий» 12+
13:30 Х/ф «Женщины, кото-
рым повезло» 12+
15:40 Мастер-класс. Виолон-
чель. Александр Князев 12+
16:30 «Эрмитаж» 12+
17:15, 00:25 Т/с «Симфоничес-
кий роман» 12+
19:45 Д/ф «Всюду деньги, гос-
пода!» 12+
20:15 «Спокойной ночи, малы-
ши!» 12+
20:35 Д/с «По следам сирийских муд-
рецов. Дамаск. Вечный город» 12+
21:20 «Белая студия. Павел
Лунгин» 12+
22:10 Х/ф «Остров» 16+
00:10 Д/с «Первые в мире. Кар-
касный дом Лагутенко» 12+
01:55 Искатели. «Печать хана
Гирея» 12+
02:40 М/ф для взрослых «В мире

06:30 «Библейский сюжет» 12+
07:05 М/ф «Крокодил Гена», «Че-
бурашка», «Шапокляк», «Чебу-
рашка идет в школу» 12+
08:20 Х/ф «Валерий Чкалов» 12+
10:00 Неизвестные маршруты
России. «Карелия. От Кеми до
Паанаярви» 12+
10:40 Больше чем любовь. Иван
Переверзев и Ольга Соловьɺва 12+
11:20 Х/ф «Опасные гастроли» 12+
12:45 Д/ф «Солɺное детство» 12+
13:40, 01:45 Д/ф «Лазурная
обитель. Ритм приливов» 12+
14:25 Д/с «Отцы и дети. Кон-
стантин Райкин» 12+
14:55 Х/ф «Не бойся, я с тобой!» 12+
17:25 Д/с «Энциклопедия за-
гадок. Медный свиток Мертво-
го моря» 12+
17:55 «Посвящение Людмиле Зы-
киной...». Гала-концерт в ГКД 12+
19:30 Новости культуры 12+
19:45 Борис Клюев. Линия жизни 12+
20:40 Х/ф «Без вины винова-
тые» 12+
23:45 «Большой джаз 2022» 12+
02:30 М/ф для взрослых «Как
один мужик двух генералов
прокормил», «Великолепный
Гоша» 12+

ша Живкович 12+
16:30 «Эрмитаж» 12+
17:15, 00:05 Т/с «Симфоничес-
кий роман» 12+
18:45 Больше чем любовь. Муза Креп-
когорская и Георгий Юматов 12+
19:45 Д/ф «Всюду деньги, гос-
пода!» 12+
20:15 «Спокойной ночи, малы-
ши!» 12+
21:15 Спектакль «Дядюшкин
сон» 12+
23:50 Д/с «Первые в мире. Ша-
ропоезд Ярмольчука» 12+
01:35 Д/ф «Таганрог. Дворец
Алфераки» 12+

Чт, 11 июля

басен», «Великолепный Гоша» 12+

06:30 Д/с «Энциклопедия за-
гадок. Медный свиток Мертво-
го моря» 12+
07:05 М/ф «Ну, погоди!» 12+
08:10 Х/ф «Не бойся, я с то-
бой!» 12+
10:40 Неизвестные маршруты
России. «Карелия. От Кудамы
до Фоймогубы» 12+
11:20 Больше чем любовь.
Муза Крепкогорская и Георгий
Юматов 12+
12:00 Х/ф «Хотите - верьте,
хотите - нет...» 12+
13:05 Д/с «Забытое ремесло.
Трубочист» 12+
13:20 Д/ф «Аристократы неба.
Орланы» 12+
14:05 Д/ф «Бессмертнова» 12+
14:55 Балет «Ромео и Джуль-
етта» 12+
17:15 Д/ф «Нобелевские победы
российской науки. Николай Басов
и Александр Прохоров» 12+
18:00 Д/ф «Царские забавы» 12+
18:40 «Романтика романса» 12+
19:30 Новости культуры 12+
20:25 Х/ф «Опасные гастроли» 12+
21:55 Х/ф «Вишневый сад» 12+
23:50 Х/ф «Палач» 12+
01:20 М/ф для взрослых «Лаби-
ринт. Подвиги Тесея», «Прежде
мы были птицами» 12+

детства» 12+
10:00, 12:30, 17:00, 19:30 Но-
вости культуры 12+
10:15 «Наблюдатель» 12+
11:15 «Почерк эпохи. Исаак
Бабель. Музыка слова» 12+
11:45 «Искусственный отбо» 12+
12:45 Больше чем любовь. Князь
Багратион и принцесса Катиш 12+
13:30 Х/ф «Женщины, кото-
рым повезло» 12+
14:50, 20:35 Д/с «По следам си-
рийских мудрецов. Босра. Чɺр-
ная жемчужина Востока» 12+
15:35, 02:10 Мастер-класс.
Контрабас. Роман Патколо 12+
16:20 Д/с «Первые в мире. Ма-
зер Прохорова и Басова» 12+
16:30 «Эрмитаж» 12+
17:15, 00:25 Т/с «Симфоничес-
кий роман» 12+
18:45 Д/ф «Загадка ЛК- 1» 12+
19:45 Александр Аузан. Линия
жизни 12+
21:15 Спектакль «Ревизор» 12+
23:30 Д/ф «Нейросеть» 12+
01:55 Д/с «Забытое ремесло.
Половой» 12+



«ОЭП»  10 стр.        ТВ - программа    06 июля 2024 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Понедельник,
8 июля

Вторник,
9 июля

Среда,
10 июля

Четверг,
11 июля

Пятница,
12 июля

Суббота,
13 июля

Воскресенье,
14 июля

Программа на неделю с 08.07.2024 г. по 14.07.2024 г.

05:00, 18:00, 02:35 «Самые
шокирующие гипотезы» 16+
06:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,
23:00 Новости 16+
09:00 «Военная тайна» 16+
11:00 «Как устроен мир» 16+
12:00, 16:00, 19:00 «Инфор-
мационная программа
112» 16+
13:00 «Загадки человече-
ства» 16+
14:00 «Невероятно инте-
ресные истории» 16+
15:00 Д/п «Засекреченные
списки» 16+
17:00, 03:20 «Тайны Чап-
ман» 16+
20:00 Х/ф «Профессионал» 16+
22:15 «Смотреть всем!» 16+
23:30 Документальный
спецпроект 16+
00:25 Х/ф «Криминальный
город» 18+

05:00, 18:00, 02:20 «Самые
шокирующие гипотезы» 16+
06:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,
23:00 Новости 16+
09:00 «Военная тайна» 16+
10:00 «Совбез» 16+
11:00 «Как устроен мир» 16+
12:00, 16:00, 19:00 «Инфор-
мационная программа
112» 16+
13:00 «Загадки человече-
ства» 16+
14:00 «Невероятно инте-
ресные истории» 16+

05:00, 18:00, 02:20 «Самые
шокирующие гипотезы» 16+
06:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,
23:00 Новости 16+
09:00 Д/п «Засекреченные
списки» 16+
11:00 «Как устроен мир» 16+
12:00, 16:00, 19:00 «Инфор-
мационная программа
112» 16+
13:00, 23:30 «Загадки чело-
вечества» 16+
14:00 «Невероятно инте-
ресные истории» 16+
15:00 «Наука и техника» 16+
17:00, 03:10 «Тайны Чап-
ман» 16+
20:00 Х/ф «Южный ветер» 16+
22:35 «Смотреть всем!» 16+
00:30 Х/ф «Ледяной» 18+

05:00, 18:00, 02:30 «Самые
шокирующие гипотезы» 16+
06:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,
23:00 Новости 16+
09:00 Документальный
спецпроект 16+
10:00 Д/п «Засекреченные
списки» 16+
10:55 «Как устроен мир» 16+
12:00, 16:00, 19:00 «Инфор-
мационная программа
112» 16+
13:00, 23:30 «Загадки чело-
вечества» 16+
14:00 «Невероятно инте-
ресные истории» 16+
15:00 «Неизвестная исто-
рия» 16+
17:00, 03:15 «Тайны Чап-
ман» 16+
20:00 Х/ф «Точка возврата» 18+
22:00 «Легенды и мифы» 16+
00:30 Х/ф «Золото» 18+

05:00, 18:00, 02:55 «Самые
шокирующие гипотезы» 16+
06:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30
Новости 16+
09:00 Документальный
спецпроект 16+
10:00, 15:00 Д/п «Засекре-
ченные списки» 16+
11:00 «Как устроен мир» 16+
12:00, 16:00, 19:00 «Инфор-
мационная программа
112» 16+
13:00 «Загадки человече-
ства» 16+
14:00 «Невероятно инте-
ресные истории» 16+
17:00 «Главные тайны
мира» 16+
20:00 Х/ф «Джанго осво-
божденный» 16+
23:25 Х/ф «Война токов» 12+
01:20 Х/ф «Цимбелин» 18+

05:00, 03:20 «Самые шоки-
рующие гипотезы» 16+
07:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30
Новости 16+
09:00 «Минтранс» 16+
10:00 «Самая полезная

05:00, 23:55 «Самые шоки-
рующие гипотезы» 16+
07:00 «С бодрым утром!» 16+
08:30, 12:30 Новости 16+
09:00 «Самая народная
программа» 16+
09:30 «Знаете ли вы, что?» 16+
10:30 «Наука и техника» 16+
11:30 «Легенды и мифы» 16+
13:00 «Неизвестная исто-
рия» 16+
14:00 Х/ф «Овердрайв» 16+
15:45 Х/ф «Нокаут» 16+
17:30 Х/ф «Тревожный вы-
зов» 18+
19:20 Х/ф «Автобан» 16+
21:05 Х/ф «Судья Дредд
3D» 18+
23:00 «Итоговая програм-
ма» 16+

15:00 Д/п «Засекреченные
списки» 16+
17:00, 03:05 «Тайны Чап-
ман» 16+
20:00 Х/ф «Удача Логана» 16+
22:25 «Смотреть всем!» 16+
23:30 «Знаете ли вы, что?» 16+
00:30 Х/ф «На пределе» 18+

программа» 16+
11:00, 13:00 «Военная тай-
на» 16+
15:00 «Совбез» 16+
17:00 Документальный
спецпроект 16+
18:00 Д/п «Засекреченные
списки» 16+
19:00 «Добровэфире» 16+
20:00 Х/ф «Шестой день» 16+
22:25 Х/ф «57 секунд» 18+
00:15 Х/ф «Хроника» 16+
01:55 Х/ф «Анон» 16+



«ОЭП»  11 стр.         ТВ - программа           06 июля 2024 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Программа на неделю с 08.07.2024 г. по 14.07.2024 г.

Понедельник,
8 июля

Четверг,
11 июля

Вторник,
9 июля

Среда,
10 июля

Пятница,
12 июля

Воскресенье,
14 июля

Суббота,
13 июля

06:00 Х/ф «Мерседес уходит
от погони» 12+
07:35, 09:10 Х/ф «Дружба
особого назначения» 16+
09:00, 13:00, 17:00, 19:00
Новости дня 16+
09:40, 13:20, 15:05, 16:05,
17:15 Т/с «Эшелон» 16+
15:00 Военные новости 16+
18:10 Д/с «Неизвестные
сражения Великой Отече-
ственной. Витебск» 16+
19:35 «Скрытые угрозы» 16+
22:45 Х/ф «Зимний вечер в
гаграх» 12+
00:25 Х/ф «Старшина» 12+
02:00 Х/ф «Всем - спасибо!» 12+
03:35 Х/ф «Светлый путь» 12+
05:10 Д/с «Москва фронту» 16+

05:30 Т/с «Русские амазон-
ки» 16+
09:00, 13:00, 17:00, 19:00
Новости дня 16+
09:10 Д/ф «Легенды раз-
ведки. Ким Филби» 16+
10:00, 13:20, 15:05, 16:05,
17:15 Т/с «Немец» 16+
15:00 Военные новости 16+
18:10 Д/с «Неизвестные сра-
жения Великой Отечествен-
ной. Малая земля» 16+
19:35 «Улика из прошло-
го» 16+
22:45 Х/ф «Жажда» 12+
00:20 Х/ф «Шел четвертый
год войны...» 12+
01:50 Д/ф «Танки Второй
мировой войны» 16+
02:30 Х/ф «Старшина» 12+
03:55 Х/ф «Всем - спасибо!» 12+

05:30 Т/с «Русские амазон-
ки» 16+
09:00, 13:00, 17:00, 19:00
Новости дня 16+
09:10, 05:00 Д/с «Хроника
Победы» 16+
09:50, 13:20, 15:05, 15:25,
17:15 Т/с «Цезарь» 16+
15:00 Военные новости 16+
19:35 Д/с «Секретные ма-
териалы» 16+
22:45 Х/ф «Подвиг развед-
чика» 12+
00:30 Х/ф «Жажда» 12+
01:55 Х/ф «Застава в горах» 12+
03:35 Х/ф «Девушка с харак-
тером» 12+

05:30 Т/с «Русские амазон-
ки» 16+
09:00, 13:00, 17:00, 19:00
Новости дня 16+
09:10, 13:20, 15:10, 17:15 Т/
с «Чкалов» 16+
15:00 Военные новости 16+
19:35 «Код доступа» 12+
22:45 Х/ф «Свидетельство
о бедности» 12+
00:10 Х/ф «Мы, двое муж-
чин» 12+
01:35 Х/ф «Миг удачи» 12+
02:45 Х/ф «Беспокойное
хозяйство» 12+
04:10 Д/ф «Шедевры воен-
ных музеев» 12+
04:55 Д/с «Хроника Побе-
ды» 16+

05:25 Х/ф «Первый трол-
лейбус» 12+
06:50, 09:10 Х/ф «Анна Ка-
ренина» 12+
09:00, 13:00, 17:00, 19:00
Новости дня 16+
09:55 Х/ф «Правда лейте-
нанта Климова» 12+
11:50, 13:20 Х/ф «Большая
семья» 12+

05:25 Х/ф «Мы, двое муж-
чин» 12+
06:45, 09:20 Т/с «В лесах
под Ковелем» 12+
09:00, 13:00, 19:00 Новости
дня 16+
11:10 «Мужики. Сослан Фи-
даров» 16+
11:40 «СССР. Знак каче-
ства. Скромно, но со вку-
сом... Особенности советс-
кого ремонта» 12+
12:30 «Не факт!» 12+
13:15 «Легенды науки» 12+
14:00 «Главный день. Яков
Новиченко. Советский офи-
цер,  который спас Ким Ир
Сена» 16+
14:50, 19:20 Т/с «Тихий
дон» 12+
22:35 Х/ф «Невыполнимое
задание» 16+
01:10 Х/ф «Большая се-
мья» 12+
02:55 Х/ф «Первый трол-
лейбус» 12+
04:20 Д/с «Хроника Побе-

06:00 Х/ф «Подвиг развед-
чика» 12+
07:40, 09:10 Х/ф «Командир
корабля» 12+
09:00, 18:00 Новости дня 16+
09:55 «Военная приемка» 12+
10:40 «Легенды армии с Алек-
сандром Маршалом» 12+
11:30 Д/с «Легенды госбе-
зопасности. Дмитрий Тара-
сов. Война в эфире» 16+
12:20 Д/с «Война миров.
Битва за правду. Британс-
кий холокост» 16+
13:10 «Код доступа. Конф-
ликт на орбите. Чем грозит
миру война в космосе?» 12+
14:00 «Улика из прошлого.
Дело о вертолетах. Почему
американские «Ястребы»
не долетели до середины
Днепра» 16+
14:50 «Скрытые угрозы» 16+
15:40 Д/с «Секретные ма-
териалы. Стокгольмский
доклад: теневые схемы
американского оружейного
лобби» 16+
16:35 Д/с «Загадки века. Рас-
плата Чɺрного Фɺдора» 12+
17:25, 18:15 Д/с «Легенды
советского сыска. Годы вой-
ны» 16+
22:30 Т/с «В лесах под Ко-
велем» 12+
02:10 Х/ф «Невыполнимое
задание» 16+
04:35 Т/с «Одессит» 16+

14:25, 15:05, 17:15 Т/с
«Одессит» 16+
15:00 Военные новости 16+
19:30 Д/с «Загадки века с
Сергеем Медведевым» 12+
22:00 «Здравствуйте, това-
рищи!» 16+
23:35 «Музыка+» 12+
00:55 Х/ф «Инспектор уго-
ловного розыска» 12+
02:25 Х/ф «Будни уголовно-
го розыска» 12+
03:55 Х/ф «Миг удачи» 12+
05:00 Д/с «Хроника Побе-
ды» 16+

ды» 16+
04:45 Х/ф «Свидетельство о
бедности» 12+



«ОЭП»  12 стр.       ТВ - программа                 06 июля 2024 года

Программа на неделю с 08.07.2024 г. по 14.07.2024 г.

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Вт, 9 июля

Ср, 10 июля

Чт, 11 июля

Пт, 12 июля

Сб, 13 июля

Вс, 14 июля

Пн, 8 июля
05:20 Наши в UFС 16+
08:10 «Что за спорт?» 12+
08:40 Х/ф «Тоня против
всех» 18+
11:00 Лɺгкая атлетика. Ку-
бок России 6+
13:00 «Лучшие из лучших» 12+
13:30 «Всɺ о главном» 12+
14:00, 16:15, 22:00, 01:00,
10:55 Новости 12+
14:05, 22:05, 01:05, 04:30
Все на Матч! 12+
16:20 Автоспорт. Ралли-
рейд «Шɺлковый путь» 6+
16:40 Футбол. «Чемпионат
Европы-2024» 6+
18:45 «Центральный круг» 12+
19:55 Футбол. Win1inе Лет-
ний Кубок. «Тальерес» (Ар-
гентина) - «Сочи» (Россия) 6+
22:30 Лɺгкая атлетика. ПСБ
Кубок России 6+
02:15 Футбол. Win1inе Лет-
ний Кубок. «Зенит» (Рос-
сия) - «Црвена Звезда»
(Сербия) 6+

05:25 Бильярд. Чемпионат
мира. Свободная пирами-
да. Финал 0+
07:45 «Один день на
ЕВРО» 12+
08:10 «Что за спорт?» 12+
08:40 Лɺгкая атлетика. Ми-
ровой континентальный
тур 6+
11:00 Регби. РАRI Чемпио-
нат России. «Красный Яр»
(Красноярск) - «Динамо»
(Москва) 12+
13:00 «Лучшие из лучших» 12+
13:30 «Магия большого
спорта. Волейбол» 12+
14:00, 16:15, 21:50, 01:00,
10:55 Новости 12+
14:05, 21:55, 03:10, 07:00
Все на Матч! 12+
16:20 Автоспорт. Ралли-
рейд «Шɺлковый путь» 6+
16:40, 18:45, 01:05 Футбол.
«Чемпионат Европы-2024» 6+
20:50 «Центральный круг» 12+
22:30 Лɺгкая атлетика. ПСБ
Кубок России 6+

04:00 Футбол. «Чемпионат
Европы-2024». 1/2 финала 6+
07:45 «Один день на
ЕВРО» 12+
08:10 Футбол. «Чемпионат
Европы-2024». Обзор 6+
08:40 Лɺгкая атлетика. Ми-
ровой континентальный
тур 6+
11:00 Регби. РАRI Чемпио-
нат России. «ВВА-Подмос-
ковье» (Монино) - «Метал-
лург» (Новокузнецк) 12+
13:00 «Лучшие из лучших» 12+
13:30 «Что за спорт?» 12+
14:00, 16:15, 21:50, 01:00,
10:55 Новости 12+
14:05, 21:55, 01:05, 04:15
Все на Матч! 12+
16:20 Автоспорт. Ралли-
рейд «Шɺлковый путь» 6+
16:40, 02:15 Футбол. «Чем-
пионат Европы-2024». 1/2
финала 6+
18:45 Футбол. «Чемпионат
Европы-2024» 6+
20:50 «Центральный круг» 12+
22:25 Футбол. Товарищес-
кий матч. «Локомотив»
(Россия) - «Партизан» (Сер-
бия) 6+
00:30 Футбол. «Чемпионат
Европы-2024». Обзор 6+

08:10 «Магия большого
спорта. Футбол» 12+
08:40 Лɺгкая атлетика. ПСБ
Кубок России 6+
11:00 Д/ф «Руни» 12+
13:00 «Лучшие из лучших» 12+
13:30 «Третий тайм» 12+
14:00, 16:15, 21:50, 01:00,
10:55 Новости 12+
14:05, 21:55, 01:05, 06:15
Все на Матч! 12+
16:20 Автоспорт. Ралли-
рейд «Шɺлковый путь» 6+
16:40, 02:15 Футбол. «Чем-
пионат Европы-2024». 1/2
финала 6+
18:45, 22:30 Футбол. «Чем-
пионат Европы-2024» 6+
20:50 «Центральный круг» 12+
00:30 Футбол. «Чемпионат
Европы-2024». Обзор 6+

04:15 Профессиональный
бокс. Алексей Мазур против

05:30 Профессиональный
бокс. Лига Ставок Ночь
чемпионов IВА 16+
08:40 Д/ф «Манчестер Юнай-
тед. Вперɺд к славе» 12+
09:55 Мотоспорт. Спидвей.
Гран-при 6+
11:00 Бокс. Ваrе Кnuсk1е
FС. Роберто Перальта про-
тив Рубена Уорра 16+
13:00 Бокс. Ваrе Кnuсk1е
FС. Роберто Перальта про-
тив Рубена Уорра 16+
14:00, 16:15, 21:50, 01:55,
10:55 Новости 12+
14:05, 21:55, 02:00, 06:00
Все на Матч! 12+

07:05 «Один день на
ЕВРО» 12+
07:30 Футбол. Лучшие голы
чемпионата Европы 6+
09:55 Автоспорт. Российская
Дрифт серия «Европа» 6+
11:00 Д/ф «Тайсон Фьюри.
Искупление» 16+
12:00 Смешанные единобор-
ства. UFС. Роуз Намаюнас
против Трэйси Кортез 16+
13:00 Смешанные единобор-
ства. UFС. Роуз Намаюнас
против Трэйси Кортез 16+
14:30, 16:15, 21:50, 01:55
Новости 12+
14:35, 21:55, 02:00, 07:30
Все на Матч! 12+
16:20 Автоспорт. Ралли-
рейд «Шɺлковый путь» 6+
16:40, 18:45 Футбол. «Чем-
пионат Европы-2024» 6+
20:50 «Центральный круг» 12+
22:55 Мотоспорт. Чемпио-
нат А5 Моtоrs Моtоring.
Suреrbikе 6+
23:55 Пляжный волейбол.
Кубок России. Мужчины.
Финал 6+
00:55 Пляжный волейбол.
Кубок России. Женщины.
Финал 6+

Тиграна Узляна 16+
07:05 «Формула-1. Гаснут
огни» 12+
07:35 Автоспорт. Российская
Дрифт серия «Европа» 6+
08:40 Лɺгкая атлетика. ПСБ
Кубок России 6+
11:00 Д/ф «Роуди» 12+
13:00 «Лучшие из лучших» 12+
13:30 «Формула-1. Гаснут
огни» 12+
14:00, 21:50, 10:55 Новости 12+
14:05, 21:55, 02:30, 05:00,
07:35 Все на Матч! 12+
16:00 «Небесная грация» 0+
16:20 Автоспорт. Ралли-
рейд «Шɺлковый путь» 6+
16:40, 18:45 Футбол. «Чем-
пионат Европы-2024» 6+
20:50 «Центральный круг» 12+
22:30 Футбол. Лучшие голы
чемпионата Европы 6+
00:15 Футбол. Товарищес-
кий матч. «Спартак» (Мос-
ква) - «Динамо» (Москва) 6+
02:55 Футбол. Товарищес-
кий матч.  Женщины.  Рос-
сия - КНДР 6+

16:20 Автоспорт. Ралли-
рейд «Шɺлковый путь» 6+
16:40, 18:45 Футбол. «Чем-
пионат Европы-2024» 6+
20:50 «Центральный круг» 12+
22:55 Футбол. МЕЛБЕТ-
Первая лига 6+
00:55, 09:15 «Вы это виде-
ли» 12+
02:30 Футбол. ОLIМРВЕТ
Суперкубок России. «Зе-
нит» (Санкт-Петербург) -
«Краснодар» 6+



13 стр.                                     ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                          06 июля 2024 года

Осуществление любительского
рыболовства

Актуально

ООО «Востокинвест» информирует жителей Охотского района об организации любительского рыболовства
на рыболовных участках № 109, река Кухтуй, Кухтуйский-3 и № 110, река Иня, Корюшковый.

ООО «Востокинвест» выделены объемы добычи тихоокеанских лососей и гольцов для организации
любительского рыболовства в 2024 году, а также установлены следующие условия его осуществления:

№ РЛУ Вид ВБР Объемы добычи,
тн

Начало лова Режим работы, периоды
пропуска производителей

РЛУ № 109,
Река Кухтуй,
Кухтуйский-3

кета 5

с 13 июля 2024
Ежедневно, с 07.00 до 20.00
часов, кроме каждых среды,

четверга, пятницы *

горбуша 3

нерка 3

кижуч 5

гольцы 5

РЛУ № 110,
Река Иня,

Корюшковый

кета 5

с 10 июля 2024 Ежедневно, с 07.00 до 20.00
часов, кроме каждого четверга *

горбуша 3

нерка 3

кижуч 5

гольцы 5

*периоды пропуска производителей не распространяются на любительское рыболовство на рыболовных учас-
тках с использованием удебных орудий добычи (спиннинги, удочки, нахлыст и т.п.)

   Стоимость за единицу
добычи (вылова) водных
биоресурсов в 2024 году
составляет: кета – 180 руб-
лей, горбуша – 60 рублей,
нерка – 200 рублей, кижуч
– 220 рублей, гольцы – 70
рублей.
   Льготные категории граж-
дан (ветераны и инвалиды
Великой Отечественной
войны, пожилые люди стар-
ше 70 лет, инвалиды, име-
ющие I и II группу инвалид-
ности) оплачивают 50 %
стоимости при предъявле-
нии документов, подтверж-
дающих право на льготу.
   Суточная норма вылова:
кета 7 шт, горбуша 7 шт, голь-
цы 5 шт.  На вылов нерки и
кижуча суточная норма не
установлена.

   Разрешенные орудия
лова: удебные орудия лова,
а также плавная сеть дли-
ной до 30 м, высотой не бо-
лее 3 м с шагом ячеи от 40
до 70 мм (одна плавная сеть
у одного гражданина). Обя-
зательно наличие уведом-
ления, что сеть внесена в
реестр сетных орудий добы-
чи водных биоресурсов.
   На участках будет уста-
новлен временный пункт,
где будет находиться кон-
тролер, осуществляющий
выдачу путевок и фиксиру-
ющий фактический вылов
водных биоресурсов по
каждой путевке.
   Оформление договоров
(путевок) на добычу водных
биоресурсов будет осуще-
ствляться на участке у кон-

тролера. Путевки будут
оформляться при наличии
документа, подтверждаю-
щего оплату услуг, и доку-
мента, удостоверяющего
личность.
   Оплату услуг можно про-
извести наличным путем
непосредственно на участ-
ке, а также безналичным
путем с использованием
платежных сервисов бан-
ков по указанному QR-коду.
В случае безналичной оп-
латы рекомендуем произ-
вести оплату заблаговре-
менно, за сутки, чтобы ин-
формация о поступлении
платежа поступила контро-
леру до оформления путе-
вки. В назначении платежа
обязательно указывать
«оплата за вылов ВБР по

РЛУ № ____, общая сумма
___ руб, в т.ч. НДС 20%» с
указанием номера участка,
на котором планируется
любительский лов.

   Подробную информацию
о порядке и условиях осу-
ществления любительс-
кого рыболовства, спосо-
бах оплаты, можно полу-
чить у контролеров на
участках, а также по тел.
+7 902 522 9087.



14 стр.                               ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                                06 июля 2024 года

 Заказчик:
   Полное наименование заказчика: Общество с ограниченной ответственностью «Светлое»
   Краткое наименование заказчика: ООО «Светлое»
   ОГРН: 1032700297200
   ИНН: 2721071682
   Адрес места нахождения заказчика: юридический (фактический) адрес – 680000, г. Хабаровск, ул. Муравьɺва-Амур-
ского, д. 18, оф. 219.
   Контактное лицо заказчика: Александров Николай Александрович, заместитель директора по региональному раз-
витию и внешним коммуникациям Хабаровского филиала АО «Полиметалл УК», тел. +7(4212) 41-39-90 (доб. 167),
адрес электронной почты: AleksandrovNA@polymetal.ru
   Исполнитель:
   Полное наименование исполнителя: Общество с ограниченной ответственностью «Геотехпроект»
   Краткое наименование исполнителя: ООО «Геотехпроект»
   ОГРН: 1026605413746
   ИНН: 6672137720
   Адрес места нахождения исполнителя: юридический (фактический) адрес – 620144, Российская Федерация, Свер-
дловская область, г. Екатеринбург, ул. Хохрякова, д. 104, этаж 8
   Контактное лицо исполнителя: Зайцева Анна Витальевна, тел. +7 (343) 227 97 20
   Орган, ответственный за организацию общественного обсуждения:
   Администрация Охотского муниципального округа Хабаровского края; юридический и фактический адрес органа
местного самоуправления: 682480, Хабаровский край, Охотский район, п. Охотск, ул. Ленина, д. 16, тел. 8 (42141) 9-
23-77, e-mail: admohotsk@yandex.ru
   Контактное лицо: Гордиенко Светлана Александровна, начальник отдела по вопросам безопасности Администра-
ции Охотского муниципального округа Хабаровского края.
   Наименование планируемой хозяйственной деятельности:
   «Опытно-промышленная разработка месторождения Кулюкли открытым способом. Горно-транспортная часть»
   Цель планируемой хозяйственной деятельности:
   Проведение опытно-промышленной разработки месторождения Кулюкли открытым способом.
   Место реализации планируемой хозяйственной деятельности:
   Российская Федерация, Хабаровский край, Охотский район в 190 км к юго-западу от ближайшего населɺнного
пункта – п. Охотск
   Планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду: июль 2024 г. –  август 2024 г.
   Объект общественных обсуждений: проектная документация и предварительные материалы оценки воздействия
на окружающую среду «Опытно-промышленная разработка месторождения Кулюкли открытым способом. Горно-
транспортная часть».
   Место доступности объекта общественных обсуждений:
   Администрация Охотского муниципального округа, Хабаровский край, Охотский район, п. Охотск, ул. Ленина, д. 16,
здание администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края, кабинет № 11., с 9-00 до 13-00 часов и
с 14-00 до 18-00
   Офис ООО «Светлое» г. Хабаровск, ул. Муравьɺва-Амурского, д. 18, оф. 219, с 9-00 до 18-00.
   Сроки доступности объекта общественных обсуждений: с 08.07.2024 г. по 07.08.2024 г.
   Форма проведения общественных обсуждений – опрос
   Сроки проведения опроса, а также место размещения и сбора опросных листов: с 08.07.2024 г. по 07.08.2024 г. по
адресу органа местного самоуправления: Хабаровский край, Охотский район, п. Охотск, ул. Ленина, д. 16, здание
администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края, кабинет № 11, с 9-00 до 13-00 часов и с 14-00
до 18-00, а также по адресу офиса ООО «Светлое» г. Хабаровск, ул. Муравьɺва-Амурского, д. 18, оф. 219, с 9-00 до 18-
00.
   Сбор замечаний и предложений осуществляется с 08.07.2024 г. по 07.08.2024 г. и в течение 10 календарных дней
после окончания срока общественных обсуждений в журналах учета замечаний и предложений по адресу:
   Администрация Охотского муниципального округа, Хабаровский край, Охотский район, п. Охотск, ул. Ленина, д. 16,
здание администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края, кабинет № 11, с 9-00 до 13-00 часов и
с 14-00 до 18-00.
   Офис ООО «Светлое» г. Хабаровск, ул. Муравьɺва-Амурского, д. 18, оф. 219, с 9-00 до 18-00.

Администрация Охотского муниципального округа
и Общество с ограниченной ответственностью «Светлое»

уведомляют о проведении общественных обсуждений объекта
экологической экспертизы «Опытно–промышленная разработка

месторождения Кулюкли открытым способом.
Горно-транспортная часть», включая предварительные
материалы оценки воздействия на окружающую среду



15 стр.                                   ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                            06 июля 2024 года

Наш календарь

День любви, семьи и верности

   С чего начинается Роди-
на? На этот вопрос можно
ответить просто -  с семьи.
Крепкие и счастливые се-
мьи - главное богатство Рос-
сии, основа благополучия и
процветания нашей много-
национальной страны. А
самый душевный и радост-
ный праздник, который
объединяет людей вокруг
традиционных семейных
ценностей, олицетворяя
счастье супружеской жиз-
ни,- это День семьи, любви
и верности. Его отмечают в
нашей стране 8 июля.
   Эта дата выбрана не слу-
чайно и совпадает с памят-
ным днем святых Петра и
Февронии Муромских. Жи-

тие этих православных суп-
ругов признано образцом
христианского брака и сим-
волом идеальных семей-
ных отношений. А история
праздника восходит к 2008
году, когда Межрелигиоз-
ный совет России приуро-
чил день смерти святых к
памятной дате День семьи,
любви и верности. Симо-
лом праздника выбрали
ромашку, простой, но бла-
городный цветок, цеток, на
котором гадают, обрывая
лепестки, и который счита-
ется цветком примирения.
Специально для этого
праздника  выпустили ме-
даль, на одной стороне ко-
торой изображены святые

Петр и Феврония, а на дру-
гой стороне — ромашка. Так
на разных сторонах одной
медали соединились и до-
полнили друг друга два праз-
дника: православный и свет-
ский. По традиции медаль
вручают семьям, в которых
царят достойные подража-
ния любовь и взаимопони-
мание.
   Историю любви князя
Петра и простой крестьян-
ки Февроньи Муромских
знают многие. Февронья
вылечила князя от тяжкой
болезни. Он дал обещание,
что женится на ней, но сло-
во не сдержал, и болезнь
вернулась. Во второй раз
гонцы князя отправились к

девушке, она в помощи не
отказала. Раскаявшись,
Петр женился на избави-
тельнице и был с ней счас-
тлив до конца дней. Как гла-
сит предание, супруги всю
жизнь чтили друг друга,
жили без обмана, в мире и
согласии, хотя за совмест-
ную жизнь претерпели не-
мало трудностей. Сначала
народ не принял просто-
людинку, но князь не отрек-
ся от нее. Они прожили
долго и умерли в один
день, завещав похоронить
вместе.
   Надежной помощницей
была и Наталья Алексеев-
на Шелехова на Охотском
побережье  мужу Григорию
Ивановичу, купцу, основате-
лю русских поселений на
Аляске. Совсем юная жена
вместе с мужем отправи-
лась в плавание из Охотс-
ка к берегам Америки. «Иду
с тобой и дальше, до самой
смерти иду!», -  заявила
она. Это был трудное, но
счастливое время, супруги
работали, помогая друг
другу и не расставаясь. Эта
хрупкая женщина вела де-
ловые переговоры, пока
супруг был в отъезде, а пос-
ле его смерти Наталья
Алексеевна продолжила
дело мужа. Благодаря ей
Российско-Американская
компания Шелихова полу-
чила официальный статус и
покровительство Государя.

Ирина КОВАЛЕНКО,
методист Охотского

краеведческого музея
им. Е.Ф. Морокова

   В конце мая, в рамках профориентации, мы  ученики 8Б
класса Охотской средней школы, побывали на экскурсии
в Охотском отделении филиала «Аэронавигации Дальне-
го Востока» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД», которая
расположена в поселке Аэропорт. Начальник диспетчер-
ской службы Вадим Аксенов рассказал нам о сложной и
крайне ответственной работе диспетчера «Аэронавига-
ции». Мы увидели, как работают сотрудники за диспет-
черским пультом, скрупулɺзно ведя сопровождение воз-

Из писем

Знакомство с «Аэронавигацией»
душных судов, их взлет и посадку.
   Многих из нас так вдохновило знакомство с работой дис-
петчера  «Аэронавигации», что непременно захотелось
связать свою дальнейшую жизнь с небом.
   Огромное спасибо вам, Вадим Николаевич, за прове-
дение увлекательной экскурсии и уделенное нам время
в стенах важной организации.

  Ученики 8Б класса
Охотской средней школы



16 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                         06 июля 2024 года

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
  главный редактор – 9-13-98,

зам. редактора,
отдел рекламы,

корреспонденты –9-17-65,
бухгалтерия – 9-18-66,

АДРЕС РЕДАКЦИИ,
ИЗДАТЕЛЯ:

ул.Луначарского, 20
 п.Охотск,

Хабаровского края.
682480.

За содержание
рекламы
редакция

ответственности
не несɺт. Все

справки –
у рекламодате-

лей

Газета выходит по
вторникам
и субботам

6+
Индекс  54550.

Тираж 260
Тираж  по субботам –

280
Подп. в печать в

14.00
По графику в  15.00 E-mail:

ohotskoep@yandex.ru

Издатель:
Муниципальное

казенное учреждение
«Редакция газеты

«Охотско-эвенская
правда»

Отпечатана
в печатном цехе
муниципального

казенного
учреждения

 «Редакция газеты
«Охотско-эвенская

правда»

Главный
 редактор

И. Г. Коваленко

Газета зарегистрирована  Уп-
равлением Федеральной
службы по надзору в сфере
связи, информационных тех-
нологий и массовых комму-
никаций по Дальневосточно-
му федеральному округу.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ27 - 00659

от 07 мая 2018 г.

 УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация Охотского
муниципального округа Ха-
баровского края и комитет
по информационной поли-
тике и массовым коммуни-
кациям Правительства Ха-
баровского края

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ТоварыНедвижимость

Услуги
Звоните в рабочее время: 9-17-65, 9-18-66

   В ООО «Фолград» для работы в аэропорту «Охотск»
требуются: авиатехник по ГСМ на заправку воздушных
судов. Образование средне-специальное (техническое)/
высшее (любое), проводится обучение, выдается спе-
цодежда. З/плата от 75 т.р., официальное трудоустрой-
ство, возможна компенсация проезда для проживаю-
щих в рп.Охотск и п. Резиденция; слесарь-ремонтник (с
навыком сварных работ), опыт работы от 1-го года, з/
плата 63 т.р.. Тел.: 8-924-932-99-34, 8-914-167-93-85

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ
34. аттестат о среднем образовании № 0272400361 5058,
выданный МКОУ СОШ с.Арка 28.06.2018 года, на имя
Михальченко Никиты Владимировича

   Выражаем сердечную благодарность работникам
районного Дома культуры, ЦЭК, начальнику отдела куль-
туры В. Н. Феоктистову, директору ЦЭК П. В. Луговому,
Громову Семену, жителям села Арка, всем жителям
Охотского района, оказавшим материальную и мораль-
ную помощь, поддержку в организации похорон горячо
любимого сына Андреева Кирилла. Низкий вам поклон

 Семья Андреевых

   Администрация Охотского муниципального округа
проводит 10 июля 2024 года «горячую линию» по воп-
росу о порядке предоставления земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной
собственности, под расположенными на них здания-
ми, строениями, сооружениями в собственность, посто-
янное (бессрочное) пользование, безвозмездное
пользование, аренду.
   «Горячая линия» будет проводиться в течение всего
рабочего дня по телефону 8 (42141) 9-11-52,  на ваши
вопросы ответит Луцкая Надежда Валерьевна, Кулако-
ва Александра Владимировна, главные специалисты
комитета по управлению муниципальным имуществом
Охотского муниципального округа» Комитет по управ-
лению муниципальным имуществом

СЛУЖБА ПО КОНТРАКТУ!
ЕДИНОВРЕМЕННАЯ ВЫПЛАТА - ОТ 545 000 рублей,

ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ДЕНЕЖНОЕ ДОВОЛЬСТВИЕ -
от 210 000 рублей.

ПОМОЩЬ И СОПРОВОЖДЕНИЕ.
К/ТЕЛ : 8 914 772 70 37, 8 924 301 45 95.




